1

令和元年１２月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：令和元年12月17日（火）９時00分～10時45分

場    所：庁舎２階 202会議室

出席委員：教育委員（４人）：田口委員、松隈委員、津川委員、福永委員

教育長：柴田教育長

事務局（３人）：井上課長、久保山係長、音成指導主事

欠席委員：０人

傍 聴 者：０人

１ 開 会

  田口委員 あいさつ

２ 教育長報告

  教育長 報告事項について、資料により説明

(１)  県教育委員会からの報告

○人事評価昇給反映に係る職員への周知について

・昇給への反映は令和３年１月から

【対象となる評価期間】

令和元年10月１日～令和２年９月30日までの「能力評価」

令和元年10月１日～令和２年３月31日までの「業績評価」

令和２年４月１日～令和２年９月30日までの「業績評価」

・平成28年４月施行された改正地方公務員法で、人事評価制度を給与の基礎とする

ことが、新たに規定され人事評価結果を給与へ反映させることが義務付けられた。

このことで従来行ってきた一律の特別昇給(例えば３年研修、中堅研修受講後に

加算し昇給を行ってきたもの)は法の趣旨に反することから平成31年度から廃止。

○教職員の人事異動について

・進行状況報告

・校長、教育長、事務所長（教育指導監）合同面接 12月26日（木）実施

・人事異動の今後のスケジュール

(２) 基山町教育委員会報告・協議

① 対馬との交流事業

   ・昨年度 12月１日(土)～２日(日)

厳原中学校、鶏知中学校２校 27人、引率４人 来町

スポーツ交流（野球） と交流学習会と文化史跡探訪（二国境石、荒穂神社）

2

・今年度 12月14日(土)～15日（日）

   小学５年生から中学３年生を対象に、対馬との交流事業を実施。町内に残る対

馬藩と関係のある文化遺産（二国境石、荒穗神社、大興善寺）をボランティア

ガイドさんと巡りながら事前学習をした後で、対馬に行くことで、郷土につい

ての理解を深めた。

   （参加者）基山小５人、若基小３人、基山中２人、東明館中８人、

ボランティア団体４人、 事務局６人   合計 28人

② 教育学習課ホームページの充実について

   ・情報発信に努め、情報を探しやすく整理したい。

③ 学校運営協議会（コミュニティ・スクール）について

   ・全国的にも県内でも増加傾向にある。コーディネーターが重要な役割を担う。

基山町においても令和３年度導入に向け、次年度から検討していく。

④ 各学校の現状報告（県立中学校出願状況を含む）

 ・県立香楠中学校 定員120人 出願者270人（うち基山小・若基小から15人出願）

 ・インフルエンザ学級閉鎖  基山小３年１学級、基山中２年２学級

 ・県学習状況調査 12月３日(火)～４日（水）

対象 → 小学校４・５・６年、中学校１・２年

   ・12月15日に学校管理外であるが、小学２年生が車と接触事故。ヘルメットを被

り自転車で走行中、駐車していた車が発進しようとしたところ、ぶつかった。

大けがにはならず。

○基山小

   ・12月 13日(金) 餅つき

    ○若基小

    ・12月 16日(月) 白坂歩道橋を使った通学の再開

   ○基山中

    ・12月２日(月)～７日（土） 人権週間

(３) 12月議会一般質問答弁内容

   資料を基に説明

(４) 教育関連資料

   資料を基に説明

(５) 教育委員会関連行事（～1月30日まで）

・12月24日（火） ２学期終業式  小中学校

   ・12月25日（水）～１月７日（火） 冬季休業

   ・１月８日（水） ３学期始業式

   ・１月９日（木） 第８回東部地区定例教育長会

   ・１月11日（土） 第33回日韓親善少年柔道大会

   ・１月12日（日） 基山町成人式

   ・１月13日（祝） 基山町消防団出初式

3

   ・１月17日（金） 基山小学校新１年生体験入学・入学説明会

   ・１月22日（水） 教育委員会佐賀県連絡協議会

   ・１月30日（木） 基山町小学校授業参観

   －意見等－

   ・特になし

３ 議案審議

第21号議案 準要保護児童・生徒の追加認定について

  追加申請１件について審査を行う。

   －意見等－

   ・児童扶養手当の受給の有無や年度途中申請の理由等もう少し詳しい情報を調書

へ記載すること。

   ・制度の周知についてはホームページの掲載も必要だが、ホームページは本人が

見に行かないと情報を得られない。学校からの周知方法を充実させた方がよい。

   ⇒【第21号議案】認定１件

４ 報告及び協議事項

 (１)  12月議会について

   課長 資料により説明

… 亀山氏については議会の同意を得た。

… 補正予算で基山小学校の教室改修予算が議決されたため、今後改修を行ってい

く。

－意見等－

   ・今後、教室等の確保についてはいろいろな方法を検討すること。

 (２)  12月定例教育委員会会議録の承認について

   各委員 内容の確認

   －意見等－

   ・Ｐ25中「ＰＴＡ連合会との協議より」については、町が協議したのか。

 → 県教育委員会とＰＴＡ連合会が協議を行ったものであるため、そのように

表記を修正する。

(３) 当面の行事予定について

   課長 三神地区教育委員会連絡協議会後期研修会について説明

… 三神地区教育委員会連絡協議会後期研修会の出欠

  田口委員 後日確認

  津川委員 欠席

  福永委員 出席

－意見等－

   ・特になし

4

５ そ の 他

 ・田口委員

東明館中学校の生徒（鳥栖市在住）が、令和元年度中学生の「税についての作文」

において、国税庁長官賞を受賞している。広報に掲載するか検討を。

 ・松隈委員 退任のあいさつ

６ 閉 会

      【次回】１月23日（木）９時から（予定）